DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José Da Varginha

Ano 5 – Edição 181 – 05 de novembro de 2025

Publicado pela Prefeitura Municipal de São José da Varginha – CNPJ: 18.313.882/0001-00
Telefone: (37) 3275.1221 | (37) 3275.1137

Praça São José, Nº 10 – Centro | São José da Varginha / MG – CEP: 35.694-000

EXTRATO DO CONTRATO Nº 082/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº
084/2025 - ADESÃO Nº 018/2025

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços
nº 114/2025, referente ao Pregão
Eletrônico SRP nº 020/2025 – Processo
Licitatório nº 078/2025, realizado pelo
Município de Pequi/MG, visando à
disponibilização de brinquedos infláveis e
outros equipamentos recreativos,
destinados à realização de eventos
comemorativos promovidos pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social do
Município de São José da Varginha/MG, tais
como rua de lazer, natal, carnaval e demais
celebrações públicas que venham a ocorrer,
visando proporcionar momentos de lazer e
integração à comunidade.

CONTRATANTE: Município de São José da
Varginha/CNPJ 18.313.882/0001-00

CONTRATADA: 49.040.800 Carolina Alves
de Souza Aguiar-MEI/CNPJ
49.040.800/0001-25 - VALOR: R$ 19.449,84
(dezenove mil quatrocentos e quarenta e
nove reais e oitenta e quatro centavos)

RECURSO ORÇAMENTÁRIO:
02.05.10.08.122.0012.2089.3.3.90.39.00  Fi
cha: 164   Fonte: 1.500.000.0000;
1.660.000.0000; 1.661.000.0000;
1.665.000.0000 - VIGÊNCIA: 14/10/2025
até 13/10/2026.

São José da Varginha, 14 de outubro de
2025.

Célio Duarte Ferreira dos Santos - Agente de
Contratação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº
085/2025 - INEXIGIBILIDADE Nº 030/2025

OBJETO: Contratação de consultoria
jurídica e advocacia contenciosa para
atendimento das demandas de alta
complexidade da Prefeitura Municipal de
São José da Varginha/MG, abrangendo as
esferas constitucional, administrativa,
financeira, tributária e ambiental.

CONTRATANTE: Município de São José da
Varginha/CNPJ 18.313.882/0001-00

CONTRATADA: Reinaldo Dias Sociedade
Individual de Advocacia/CNPJ
48.136.764/0001-35 - VALOR GLOBAL: R$
272.688,00 (duzentos e setenta e dois mil
seiscentos e oitenta e oito reais)

RECURSO ORÇAMENTÁRIO:
02.02.20.04.122.0053.2201.3.3.90.35.00  Fi
cha: 57   Fonte: 1.500.0000 – Recurso não
vinculados de impostos - VIGÊNCIA:
17/10/2025 até 16/10/2026.

São José da Varginha, 17 de outubro de
2025.

Célio Duarte Ferreira dos Santos - Agente de
Contratação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 85/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N° 88/2025
ADESÃO N° 21/2025

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preço
nº 04/2024, referente ao Pregão Eletrônico
SRP nº 006/2025 – Processo Licitatório nº
006/2025, realizado pelo Consórcio
Intermunicipal Multifinalitário dos
Municípios do Lago de Furnas – CIMLAGO,

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José Da Varginha

Ano 5 – Edição 181 – 05 de novembro de 2025

Publicado pela Prefeitura Municipal de São José da Varginha – CNPJ: 18.313.882/0001-00
Telefone: (37) 3275.1221 | (37) 3275.1137

Praça São José, Nº 10 – Centro | São José da Varginha / MG – CEP: 35.694-000

visando à a aquisição de caminhão pipa,
zero quilômetro, destinado à Secretaria de
Obras e Serviços Urbanos, em
conformidade com CONTRATOS, PROJETOS
- CONTRATO N° 383.889/24 E EXECUÇÃO -
CONTRATO N° 383.926/24, FIRMADOS COM
O BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE
MINAS GERAIS – BDMG.

CONTRATANTE: Município de São José da
Varginha (CNPJ 18.313.882/0001-00)

CONTRATADA: DEVA VEICULOS LTDA (CNPJ
nº 23.762.552/0003-02)
VALOR: R$ 597.600,00 (quinhentos e
noventa e sete mil e seiscentos reais).

RECURSO ORÇAMENTÁRIO:

Dotação
02.06.30.17.512.0071.1094 4.4.90.52.00

Ficha
328

Fonte/ Origem
1.500.000.0000
1.700.000.0000

VIGÊNCIA: De 30/10/2025 à 30/04/2026.

São José da Varginha, 30 de outubro de
2025.

Célia Nayara Gomes Gonçalves
Agente de Contratação

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°
02/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N° 01/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2025

OBJETO: Primeiro termo aditivo ao contrato
de prestação de serviços nº 02/2025, para
alteração qualitativa, que entre si celebram
o município de São José da Varginha/ MG e
o Consórcio Público ICISMEP.

CONTRATANTE: Município de São José da
Varginha (CNPJ 18.313.882/0001-00)

CONTRATADA: CONSÓRCIO PÚBLICO
INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA -
ICISMEP (CNPJ 05.802.877/0001-10)

RECURSO ORÇAMENTÁRIO:
02.09.10 10.302.0139.2188 3.1.71.70.00 –
Ficha: 612 - 1.500.000.0000 – Recursos não
vinc. De impostos
02.09.10 10.302.0139.2188 3.3.71.70.00 –
Ficha: 613 – 1.500.000.0000 – Recursos não
vinc. De impostos
02.09.10 10.302.0139.2188 3.3.93.39.00 –
Ficha: 614 – 1.500.000.0000 – Recursos não
vinc. De impostos
02.09.10 10.302.0139.2188 4.4.71.70.00 –
Ficha: 615 – 1.500.000.0000 – Recursos não
vinc. De impostos

Ficam ratificadas as demais cláusulas e
condições estabelecidas no contrato
originário e não alteradas pelo presente
instrumento.

São José da Varginha, 24 de outubro de
2025.

Célia Nayara Gomes Gonçalves
Agente de Contratação